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Üzemi jutalék.
( R )  Néhány nappal ezelőtt egy estilap azt új

ságolta, hogy az állami szénbányászatnál alkalmazott 
műszaki tisztviselők üzemi jutalékát ebben az évben 
nem folyósítják azért, mert az utolsó üzemi év 
vesztesége az előző événél tetemesen nagyobb.

Előttünk első pillanatra hihetetlennek látszott ez 
a hir, s utána járva azt találtuk, hogy senkinek 
eszeágában sincsen az, hogy kísérletet tegyen az 
állami szénbányászat műszaki személyzete által eddig 
élvezett jutalék megvonására.

Minthogy azonban nem lehetetlen, hogy az 
állami szénbányászat sok jóakarója közül egyszer 
valakinek csakugyan eszébe jut _majci ez az üzemi 
jutalék megvonásából álló mentő akció, úgy hisszük, 
nem lesz fölösleges itt ezzel a kérdéssel foglal
koznunk.

Nézzük meg méltányos dolog-e az állami szén
bányászok üzemi jutalékának a visszatartása és hogy 
a jutalék megvonása általában célravezető cselekedet-e 
az üzem szempontjából ?

Az üzemi jutalék semmi más alapjában véve, 
mint nyereményrészesedés. A tőke, hogy tisztviselőit 
fokozottabb buzgalomra serkentse, kitalálta azt, hogy 
azoknak az évi tiszta nyereségből bizonyos száza
lékot ad ajándékképen, kialkudott fizetésükön felül. 
Tapasztalati tény az ugyanis, hogy egy vállalatnál a 
tisztvisztviselők szorgalmát, gazdaságosságra való 
törekvését úgy lehet a legegyszerűbben fokozni és 
kamatoztatni az üzem érdekében, ha azok az üzem 
nyereségében részesednek. Normális viszonyok mel
lett természetes dolog ugyan az, hogy a tisztviselő a 
vállalat jólétével azonosnak hiszi a maga legjobb 
boldogulását s ennélfogva ereje megfeszítésével arra 
törekszik, hogy a vállalkozás mennél fényesebb 
üzemi eredménnyel járjon, mégis a gyakorlat azt 
mutatja, hogy a tisztviselők buzgalmának és az üzem 
érdekébeni erőmegfeszitésüknek igen jó ösztönzője 
az, hogy minden egyes ki tudja számítani és meg
kapja a nyereségből a maga számára azt a bizonyos 
százalékot, amelyért érdemes neki ereje megfeszí
tésével a vállalat jövedelmezőségére törekednie.

Az üzemi jutalékot lehet úgy is felfogni, hogy 
a tőke, amidőn évenkint összeszámolja a maga 
nyereségét, ebből a nyereségből egy nagylelkű 
gesztussal bizonyos részt átenged azoknak a tiszt
viselőknek is, akik ezért a pénzügyi eredményért 
törték és emésztették életerejüket.

Akármint fogjuk is fel a dolgot, elég az hozzá, 
hogy az üzemi jutalék-rendszer a mi bányászatunk
ban szokásos. Az egyes vállalatoknál más-más alak

ban megtaláljuk azt. Egyik helyen mint megtakarí
tások, a másikon pedig mint nyereségrészesedés 
cimén adott jutalmat. A jutalékot egyes üzemeknél 
tényleg a nyereség nagysága alapján, az egyes tiszt
viselők fizetéséhez igazodó kulcs szerint fizetik ki, 
másiknál pedig újév napján zárt ajtók mögött és 
zárt borítékban adja át az igazgató a renumerációt. 
Az elv mindenütt az, hogy a tisztviselő a nyereség
ben részesedjék. Ezen az általános elven belül 
aztán, ahol a részesedés nincsen szabályzatban és 
százalékok szerint megszabva, a tőkének ezer al
kalma van arra, hogy jutalék adásával és annak 
mennyiségével megjutalmazza vagy megbüntesse 
tisztviselőit.

Ezek után, az állami szénbányászok jutalékának 
veszélyeztetéséről lévén szó, nem lesz érdektelen 
megnézni az állami bányászat és a vele rokon
ágazatok jutalék-rendszerét.

1. Az 1913. évi költségvetés 144. lapján azt ta
láljuk, hogy az állami vasgyáraknál (1. rovat, 4. alrovat) 
az igazgató és hivatalnokok jutalékára az 1913. évben
402.000 koronát irányoztak elő az 1012. évre meg
állapított 288.000 koronával szemben. A többletre 
vonatkozólag az indokolás ezt mondja: „A jutalék a 
vonatkozó szabályzat értelmében az érdekelt alkalma
zottaknak a tényleg elért tiszta jövedelem meghatáro
zott százalékával lévén biztosítva, a szükséglet a na
gyobb összegben előirányzott üzletfelesleg mérvéhez 
képest emelendő volt “ Itt tehát a jutalék 1913. évre
114.000 koronával növekedett.

2. Az állami kőszénbányászatnál, a költségvetés 
XVIII. fejezet, 29. cim, 1. rovat és 3. alrovat szerint 
az igazgató és hivatalnokok jutaléka cimen 33.532 
korona van beállítva az 1913. évi előirányzatba s 
ugyanennyit állapítottak meg az 1912. évi költség- 
vetésben.

1. A földgáz, petróleum és káliumsó kutatásnál 
a 122. lapon, a személyi járandóságok alrovataiban 
nem találunk jutalék fölsorolást, ha azonban a 124. 
lapra fordítunk a személyi járandóságok 1—7. alro- 
vatainak részletezésénél jutalékot helyettesitő pótlék 
cimen 19.500 koronát találunk felvéve. Nagyon ter
mészetesen a költségvetés indokolása erről egyszerűen 
hallgat.

4. A fém- és opálbányászatról szóló XVIII. fejezet 
25. címben a jutalék egyáltalán nincs feltüntetve. 
Köztudomású azonban, hogy az állami fémbányá
szatnál a műszaki tisztviselők fizetésüknek megfelelő 
különböző százalék szerint szintén megkapják a maguk 
jutalékát. Itt nem akarjuk azt firtatni, hogy hol 
van ez a jutalék elszámolva, igazságosan vagy igaz
ságtalanul van-e megállapítva az üzemi tisztviselők
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között, csupán azt a tényt állapítjuk m eg, h ogy az 
állam i fém bányászatnál, am elyre az állam az 1913. évi 
költségvetés szerint 117.142 koronával többet fog  reá 
költeni az 1912. évben m egállapított költségvetési 
összegn él, vagyis 1913-ban a tiszta kiadás, ha az 
előirányzott bevétel be fog  ütni, 2 ,895 .0 7 3  korona 
l e s z ; üzem i tisztviselő in ek  fizet üzem i pótlékot. A 
költségvetésből ez nem  tűnik ki, de ez nem változtat 
a nyilvántudott va lóságon . K ülönben tessék  felütni az 
indokolás 71. lapját. A bányaigazgatóságokról szóló  
fejezetnek a kincstári fém- és sóbányászatnál, a fém 
kohászatnál, a pénzverésnél, fém beváltásnál és fém 
jelzésnél alkalm azott 171 m űszaki tisztviselő létszám - 
viszonyának rendezése —  „a többi ágazatok alá tar
tozó hasonló minősítésű és működési körben levő 
tisztviselőkkel való egyenlő elbánás elvéből folyólag“
—  van keresztülvive. A 171. lapon levő indokolás  
m ásodik  b ek ezd ése elism eri, h ogy a fentem litett tiszt
viselőkre m egállapított létszám arány a fő iskolai ké
p esítéssel rendelkező tisztviselők  csoportjaira általában  
m egállapított létszám aránynál ném ileg  kedvezőtlenebb, 
ez a hátrány azonban „teljes m érvben ellensúlyozva  
van azáltat, h ogy az em lített szem élyzet a létszám 
rendezés előtt élvezett m ellékilletm ényeit (tüzifajá- 
randóság, jutalék) továbbra is csorbítatlanul m eg
kapja.“ Ez tehát m ég a költségvetésben  sem  hagy  
k étséget aziránt, hogy a fém bányászatnál alkalm azott 
m űszaki tisztviselők  is kapnak üzem i jutalékot.

Bányászatunknál tehát úgy a m agános, mint 
az állam i üzem ben a jutalék-rendszer teljesen m eg
honosodott. C sakhogy am ig a m agánvállalatok tény
leg  csak  az üzem i nyereségből és a tisztviselők  
érdem e szerint adják a jutalékot, ad d ig  az állam, 
legalább ed d ig , a jutalékadásnál és annak k iosztásá
nál b izon yos erkölcsi m agaslatra em elkedett. Fizetett 
az üzemi veszteség, el nem költött beruházási elő
irányzat, vagy tudjuk is mi, hogy m iből üzem i juta
lékot és „fölhozta az ő napját a jókra és gonoszokra  
egyaránt.“ Ebből azonban távolról sem  szabad azt 
képzelni, h ogy az állami m űszaki tisztviselőknek  
m ég em ellett az üzem i jutalék mellett is valam i 
gyön gyélete  van. Ú gy lehet ezt venni, m intha az 
állam , m int egy  zsugori em ber, a rendes fizetés 
ürügye alatt sajnált volna tisztviselő inek  többet adni 
szolgálatuk fejében s könnyebben esett neki a fize
tés két különböző titulus alatt.

Ha a d o log  érdem ét tekintjük, az üzem i jutalék  
azokért a fáradalmakért járna, am elyet az állami 
üzem i, m űszaki tisztviselőnek  munkája közben el 
kell szenvednie, am ely lelki és testi törődést az 
irodákban d o lgozó  m ás állam hivatalnokok hírből 
is alig  ism ernek. É s ha ez a külön jutalom  jogosan  
m egilleti az üzem i, állam i m űszaki tisztviselőket, 
miért kell őket akkor kedvezőtlenebb létszám rende
zésse l sújtani ? Az állam ad üzem i fáradalmakért 
üzem i jutalékot és ugyanekkor erre a jutalékra 
hivatkozva, hátrányosabb létszám viszonyokat állapit 
m eg. Hát nem  olyan színezete van ennek, mintha

azt, amit jobb kezével nyújt ezeknek a tisztviselők
nek az állam , azt bal kezével azonnal el is v e s z i? ?

D e hogy valaki bennünket félre ne értsen, ki 
kell jelentenünk, hogy mi nem vagyunk ellene annak, 
hogy az állam  üzem i jutalékot fizessen  m űszaki 
tisztviselő inek  azoknál a vállalatainál, ahol nem d ol
gozik  n yereséggel. Nem  p ed ig  azért, mert azoknak  
a tisztviselőknek m ég az üzem i jutalékkal együtt is 
aránylag olyan csek ély  jövedelm ük van, am ely a 
mai életviszonyok  között egy  népes család  eltartá
sára csak igen keservesen  elég. Azután, mint a 
bányászfoglalkozás ism erői, azon a vélem ényen va
gyunk, hogy az üzem i tisztviselő tényleg  m agasabb  
fizetést érdem el azért a sok  fáradtságért és b ün hő- 
désért, am elyet az üzem  lépten-nyom on kizsarol 
belőle, am ely elűbb-utóbb fölem észti életerejét s 
lefokozza m unkaképességét.

Az állami szénbányászatnál alkalm azott m űszaki 
tisztviselők  üzem i jutalékának elvonása tehát nem  
m éltányos, nem  logikus és célra nem  vezető eszköz.

Az állam , am int láttuk, m inden akadály nélkül 
kiutalta a fém bányászatnál alkalm azott tisztviselők  
üzem i jutalékát, p ed ig  am int látjuk, a tiszta deficitet 
1913-ra közel 2 ,9 0 0 .0 0 0  koronára irányozták elő. 
M ost sem  esik  szó  az állam i fém bányászok juta
lékának beszüntetéséről. Az az érv tehát nem  logikus, 
hogy be kell szüntetni az állam i szénbányászok  
üzem i jutalékát, mert az állami szénbányászat m ég  
nem rentábilis. Ilyen okoskod ássa l már régen be 
kellett, volna szüntetni a fém bányászok jutalékát. 
Aki a bányászathoz csak egy  kicsit is konyit, az 
azonnal belátja, h ogy fém bányász m űszaki tisztv ise
lőnek lenni százszorta nehezebb, id egölőb b , mint 
m eghúzódni b o ld og  nyugalom m al valam elyik k incs
tári fém bányam ü nyugodalm as fáinak árnyékában. 
Ezért tehát először is a szénbányászokat sújtani 
általában a ju ta lé k ' m egvonásával nem csak hogy  
nem  m éltányos, hanem “ fölöttébb igazságtalan  is.

Az állam i szénbányászat deficitjét aligha lehet 
a jutalék visszatartásával m egsem m isíten i. Ha ped ig  
a jutalék m egvon ása a tisztviselőkkel szem ben  bün
tetés akar lenni a deficitért, akkor az ilyenfajta bün
tetés igen veszedelm es. T essék  a nem elég  agilis  
tisztviselővel, ha van olyan, m ásként elbánni, de ne 
tessék  az eg ész  kart általában az üzem i jutalék m eg
vonásával büntetni. Az ilyen eljárás kell, hogy m eg
teremje a m aga káros hatását, mert a méltatlanul 
m egbántott m űszaki tisztikar jobbjai vagy odább  
állanak, vagy p ed ig  öntudatlanul is m egzsibbasztja  
tevékenységüket az üzem  hátrányára a m eg nem  
érdem lett büntetés. T essék  m egkérdezni akárm elyik  
m agán szénbánya-válla lat v e z é r ig a z g a tó j á t ,h o g y  
vájjon m erné-e m inden kom penzáció nélkül eg y 
szerre általában elvonni az eg ész  m űszaki szem ély 
zettől a renum erációt ?

M inden gazd asági katekizm usban benne van az 
a kipróbált gazd asági elv, h ogy egy iparvállalatot az  
az alkalm azottak „izzasztása“ m ellett fentartani teljes
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lehetetlenség. E gy elégedett alkalm azott munkáját 
három elégedetlen  sem  fogja elvégezn i. Ezt m ind  
m eg kell fontolnia annak, ha akadna olyan, aki az 
állam i szénbányászatot a tisztviselők  jutalékával óhaj
taná megmenteni.

N ekünk a leghatározottabb m eggyőződésün k  az, 
hogy ami baja az állam i szénbányászatnak van, az 
nem  m űszaki tisztviselőktől ered általában. Sokkal 
eredendőbb hátrány az erre a nagy gazd asági akcióra, 
h ogy az, aki m egindította egyúttal nem is fejezhette 
be, vagy legalább nem lökhette át a kezdet n ehéz
ségein , am elyen m inden virágzó vállalatnak át kell 
esnie. Sokkal nagyobb hiba az, h ogy az állam i 
szénbányászatnál nem  sokat változtatott az állam  
azon a rendszeren, am ely a fém bányászatot sok derék  
tisztviselő legjobb törekvése ellenére teljesen elzü l-  
lesztette s  hazug szociá lis jelszavak ürügye alatt az 
állam i-jövedelem  állandó fogyasztójává tette.

Az állam i szénbányászatot lehet és kell is jöve
delm ezővé tenni. H ogy m ondja az a n g o l: „the right 
man on the right place“ és  ezt kell m egkeresni.

És bele kell feküdni abba a vállalkozásba m in
denkinek, akinek csak köze van hozzá.

Hát m inden állam i vállalkozásra okvetlen átok
nak kell szakadnia ? M eg vannak az állam i szén 
bányászat m ielőbbi talpraállitásának is a lehetőségei. 
D e mi m ég m indig a D io g en es em berkereső szere
pénél tartunk

M eg vannak a g a zd aságossá  való tételnek is a 
m aga helyes m ódjai, de a jutalékm egvonás sem m i
képpen sem  az. És mi ism ételjük, nem hisszük, h ogy  
valakinek csak eszéb e is jutott volna ez a büntető, 
vagy mentő akció. K ivéve hacsak eezel azt nem akar
ják elhitetni a közvélem énnyel, hogy m inden eszköz  
kim erült, m inden kötél elszakadt és n incsen  eg y éb  
hátra, m inthogy becsukjuk a boltot

Medgyes elégedetlen.
K öztudom ású, h ogy M edgyes városa a fö ldgáz  

kihasználására szerződést kötött a kincstárral. A ki
használásra vonatkozó engedély  a napokban érkezett 
le M edgyesre é s  am int segesvári tudósítónk jelenti, 
a kihasználás módjaira vonatkozó feltételek erősen  
foglalkoztatják a város közhangulatát. A várt öröm 
m ámor helyett általános e léged etlen ség  honol m inden
felé é s  már is b izonyosnak  látszik az, hogy M edgyes  
városa csak lén yeges változtatások után fogadja  
m ajd el a kincstár feltételeit.

A főbb  okokat, am elyek ennek az e léged etlen 
ségnek  szülői, következőkben vázolja tu d ó sító n k :

A szerződ és a schem m erti földgázforrásból b iz
tosit M edgyes városának napi 8 0 0 0  köbm éter fö ld 
gázt, de sem m i garanciát nem  nyújt arra nézve, 
hogy ha a 2 2 -e s  szám ú kút idővel felm ondja a gáz
szolgáltatást : a földgázt m ás kutból fogja-e a k incs
tár pótolni. D e eltekintve ettől az eshetőségtő l, 
M edgyes város biztosítékot akar arra nézve is, hogy  
a várható ipari fellen dü lés esetére, de m eg a város 
fejlődésével arányban később esetleg  nagyobb  
m ennyiségű  fö ldgázt is kapjon. Ezeket p ed ig  csak  
az esetre rem élheti, ha a 22-ik  szám ú kút m ellett 
levő m ásik gázkut is rendelkezésére áll.

A m ásik, nem k evésbb é fontos körülm ény az, 
h ogy a kincstár csak az ipari célokra felhasználandó  
gáz köbm éterét szám ítja 2  fillérrel, m ig fűtés és  
világítás céljaira 30  fillért követel köbm éterenkint. 
Ez az ár elfogadhatatlan és legkevésb bé sem  in do
kolt, mert a befektetés —  bármely célra használtas
sák is fel a gáz —  egyform a és  m indenesetre külö

n ös, hogy a fütő é s  világitó  k özön séggel akarja a 
kincstár m egfizettetni azt, am ivel o lcsóbb an  az ipa
ros a földgázt kapja. M edgyes városa különben
—  mint halljuk —  a leghatározottabban követeln i 
fogja a 10 filléres egységárat a fűtési célokra fel
használandó gáz köbm éterjéért, mert csak ennél az 
árnál lehet rem élni azt, hogy az versenyk ép es marad 
a tüzelőfa árával szem ben, mert m ihelyt ez az ár 
m agasabb lenne, úgy a k özön ség  m indenesetre az  
o lcsób b  fűtési anyagot, a fát részesíti előnyben. 
V árosgazdasági szem pontoknak is kell különben itt 
figyelem be jönniök, mert a városnak erdőségei 
vannak.

Ami a befektetések nagyságát illeti, a vezeték  
létesítése m éterenkint 2 0  koronát, kilom éterenkint 
tehát 20 .0 0 0  koronát tenne ki. A befektetés azonban  
25 év m úlva teljesen a kincstár tulajdonába m enne  
át s addig  is 5 0  százalék n yerem ényrészesedést köt 
ki m agának a kincstár. A 25 év  alatt tehát m eg kell 
térülnie a befektetett összegn ek , ami csak a gáz  
használati árának aránylagos felem elésével lehető. Ez 
p ed ig  nagyon terhes föltétel, mert a rövid lejárati 
idő a befektetések nagyságával nem áll arányban  
és egyike azoknak a feltételeknek, am ikbe M edgyes  
városa alig  fog  belem ehetni..

M indezeknek m egvitatására különben egy  b i
zottság lett kikiildve, am ely hivatva lesz reális szá
m ítások alapján valam iképpen egyezséget kötni a 
kincstárral, esetleg  uj feltételek m ellett m egkötni a 
a szerződést.

K ülönben, mint hírlik, a szom széd os városok is 
a schem m erti forrásokból akarnak gázvilágitást és ez  
egygyel több ok arra, hogy a kötendő szerződések  
úgy a kincstár, mint az érdekelt városok k ö lcsön ös  
m egeléged ése m ellett jöjjenek létre.

Forgószerkezet a siklópályáknak a kőtélből 
kikapcsolódott száilitókocsijai részére.

N ém etországban vették gyakorlatba ezt az újfajta 
forgószerkezetet, am ely rendes üzem mellett m eg
engedi, hogy a szállitókocsik fölfelé és lefelé halad
hassanak. Ha azonban egy kocsi a kötélből k ikap
csolódik és ennek következtében nagy  sebességgel 
lefelé fut, akkor egy súllyal terhelt kétkarú  ütköző- 
om eltyünek ily módon létesített gyors forgatása által
— mely emeltyű összekötőrud által egy m enesztőkar- 
ral van összekötvo — a m enesztőkar szintén gyorsan 
olforgattatik, miáltal egy, a m enesztőkar tengelyén lazán 
forgathatóan ágyazott forgóem eltyü a forgóhelyzetbo 
röpittetik, moly ben a kocsi első tengelyét vagy egy 
más ütközőt megfog. Az egykaru  fogóköröm, illetvo 
fogóemeltyü és az utóbbit az összekötőrud által m ű
ködtető szögem cltyü egym ástól térbelileg totszés sze
rinti távolságban lehet elrendezve, úgy  hogy a kötélből 
kikapcsolódott szállitókocsik m egfogása m inden sikló- 
pályahajlás mellett biztosítva van. Em ellett az egész 
berendezés vágányfék gyanán t képezhető ki és hossz
irányban oltolható lehet. Ezenkívül más alkalm asnak 
látszó fékozőoszközök is alkalm azhatók, hogy a kocsi 
110 hirtelen álljon meg.

A kocsi első tengelyének m egfogása által a kocsi 
átbillenhetik. Ezt a veszélyt azáltal kerüljük el, hogy 
a tetőn tartót rendezünk el, mely a kocsi billenését 
tökéletesen vagy lehetőleg m egakadályozza.

A rajzon az
1. ábra a forgószerkezetet m űködésre kész álla

potban m utatja, a
2. ábra a szögomeltyü kilengését lefelé való h a 

ladásánál és a
3. ábra fölfolé való le a d á s n á l  tünteti föl, a
4. ábra  egy kocsi m egfogását és az
5. ábra a 4. ábra fölülnézetét mutatja.
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A (b) futókerekek (a) vágánysinei között a forgó- 
szerkezet a (c) talpgerendákon m egerősített (d) szög- 
sineken van elhelyezve. Az (c) forgástengely körül 
az (f) szögem eltyü forgatható, mely egyszerű kétkarú 
em eltyűt képez. Az (f) em eltyű (g) olleüsulylyal van 
ellátva. Az (i) fogóem eltyü a (k) tengely körül forgat
ható, melyen a (h) m enesztőkar van e lrendezve; az 
utóbbi toldattal van ellátva és ezzel az (i) fogóköröm 
alá fekszik. A (h) m enesztőkar és a kétkarú (f) 
em eltyű az (1) rúd  által van összekötve. A két (d) 
szögsin (m) h arán td arab bal bir, melyon az (i) forgó
köröm a fogóhelyzetben nyugalom ba kerül (4. ábra). 
A rendes helyzetben az (i) fogóköröm az (n) sinro 
vagy más ütközőre fokszik.

H a rendes üzem közben a szállitókocsik lefelé 
mozognak (2. ábra), akkor az (f) emeltyű egy tengely
áthaladásnál kilendittetik. A nyugalm i helyzetbe való 
visszalengetés az ellensúly gyanán t szolgáló (i) fogó- 
köröm behatása alatt önműködően történik. Ha a 
szállitókocsik rendes üzem közben felfelé haladnak 
(3. ábra), akkor egy tengely áthaladásnál az (f) szög-

em eltyű a forgáscsap körül ism ét k ilen d itte tik ; a 
nyugalm i helyzetbe való visszalengetés most m ár a (g) 
ellensúly által történik. Ha azonban e^y kocsi a kötél
ből kikapcsolódik, akkor az (f) szögem eltyünek a 
2 ábra szerinti lengése nagy  erővel történik, úgy  
hogy az (f) szögem eltyü gyors lengésénél a szög- 
emeltyűvel ogyütt szintén gyorsan  elforgatott (h) me- 
nesztőkar az fi) fogóem eltyüt a 4. ábrán  látható fogó- 
helyzetbo röpíti, mely holyzotben a fogóem eltyü az (m) 
harán tdarabra  fekszik, úgy hogy az (i) fogóemeltyü a 
kocsi o^ső tengelyét megfogja. A járm ű nem csak ten 
gelyénél fogva, hanem  m ás, a járm űvön alkalmazott 
ütköző segélyével is m egfogható.

K  HAZAI HÍREK. ^
Az állami szénbányászat.

V alahányszor irtunk erről a kérdésről, m ind- 
an nyisszor az igazság  hangján irtunk. Egyedül mi 
voltunk m indig  azon az állásponton , hogy W ekerle  
bányászati akciója helyes volt é s  hogy az állam i 
szénbányászat bekövetkezhető csődjének  csakis a rossz  
gazdálkodás lesz az okozója. És hogy m ennyire igaz  
volt ez a következetes álláspontunk, azt igazolja az 
a körülm ény, h ogy ma már eg ész  m ás szem m el bí
rálják a szakkörök W ekerlének szénbánya-politikáját. 
Jól esik  ezt konstatálnunk nekünk, kiknek felfogását  
ma m árn gazolja  a jelen és akiket m ég inkább iga
zo ln i fog  a jövő. Egyébiránt csak azért irtuk le eze
ket, h ogy szóról-szóra visszaadjuk egy  előkelő  fő
városi sajtóorgánum nak következő so r a it :

„A sokat ócsárolt koalíciós szénbánya-politika  
körül a felfogás és a nézet m a változást szenvedett. 
A kereskedelm i és gyári világban n incs senki, aki 
ne igazolná a W ekerle régim  h elyes bányászati ak
cióját. M indam ellett az állam i szénbányászat ma nem  jó  
üzlet és uton-utfélerr leszólják, ezzel k apcsolatosan  a 
bányákról ezerféle kom binációkat suttognak. P ed ig , 
h ogy nem a szénbányászat elve szenvedett csődöt, 
hanem  a Lukács-korm ány gazdálkodási rendszere, 
m ely a gyű lö let és rom bolásra van alapítva —  az 
b izo n y o s.“

Szolgálati jubileum. A zólyombrézói m. k ir. vasgyár tiszti
kara  a m últ héten  ünnepelte M arék  K ároly felügyelő, a tit
kárság i ügyosztály  főnöke sikeres és tevékeny m űködésének 
harm inc éves jubileum át. M arék K ároly a vasgyári tiszti
k arnak  általánosan becsült, érdem es tagja, m intaképe a 
kötelességtudó tisztviselőnek, aki m inden ioltiinóst kerülve 
végzi m unkáját s nem csak a hivatali, de a közéletből is de
rekasan  kiveszi részét. H arm inc esztendő gazdag m últjával, 
sokoldalú tevékenységével m éltán k iérdem elte azt a m eleg 
rokonszenvet, am ely jubileum a alkalm ából úgy  t í  vasgyár, 
m int a várm egye vezetőem berei részéről m egnyilvánult.

Geológusok a vidéken. A földtani intézet több tiszt
viselője és m unkatársa — mint értesülünk — a leg
közelebbi jövőben geológiai fölvételeket fog végezni a

B R U N N E R  I. L. É S  T Á R S A
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vidéken. A földmivelésügyi m inisztérium ból már rövi
desen kikerülnek a kiküldési rendelvények.

Egy bánya névünnepe. Régi szokás szerint ozidén 
is fényes ünnepség volt Kereszthegyen a bánya név
ünnepén. Mint nagybányai tudósítónk írja, a névünnep 
előestéjén fényes kivilágítást rendeztek, következő 
napon pedig istentisztelet volt a kath. templomban, 
ahová zászló alatt vonult föl a bánya egész tisztikara 
és m unkásnépe. Az istentiszteletot villa sregg«jli kö
vette, am elyen Bertalan Miklós főmérnök látta ven
dégül a város előkelőségeit, kik m elegen ünnepelték a 
közszeretetben álló bányafőnököt.

A ni; egy etem és Selmecbánya. Szeretjük állan
dóan fö lszinen  tartani ezt a kérdést és öröm m el lát
juk, hogy általánosságban a mi álláspontunk van  
előtérben, akik első  pillanattól fogva m elléje szeg ő d 
tünk Selm ecbányához, m ihelyt szó  esett arról, hogy  
főiskolája m űegyetem m é fejlesztessék  és hogy ennek  
a m űegyetem nek csak Selm ecbánya lehet a szék
helye.

Annak idején leközöltük egész  terjedelm ében  
S elm ec- és B élabánya városok törvényhatóságának  
m em orandum át, am elyet a korm ány tagjainak, az 
országgyű lés két házának, az ö ssz e s  törvényhatósá
goknak és  képviselőknek is m egküldöttek.

M int tudósítónk írja, Esztergom  várm egye tör
vényhatósága legutóbb tartott közgyűlésén  a k övet
kező határozatot hozta a m em orandum  ügyében

„Esztergom  várm egye közönsége az átiratban 
foglaltakat m agáévá téve, azzal a kérelem m el járu l a 
m. kir. m iniszterelnök, a m. kir. pénzügyi, a m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi és a m. kir. föídmivelésügjű 
m iniszter u rak  elé, hogy a tervbevett m ásodik m ű
egyetem Selmecbányán állíttassák fel, illetőleg az ottani 
bányászati és erdészeti főiskola műegyetemmé fejlesz
tessék ki'1.

Batthyány Tivadar gróf, országgyű lési képviselő  
a város polgárm esteréhez intézett levélben közli, 
h ogy Selm ecbánya és a m űegyetem  érdekeit kész 
öröm m el fogja tám ogatni. A levél eg ész  terjedelm é
ben a k ö v e tk e ző :

„Mélyen tisztelt Polgárm ester u r ! Kézhez vettem 
431. sz. alatti nb. körlevelét, m elyben ar többek közt 
engem is fel méltóztatik hívni arra, hogy tám ogassam  
Selmec- és B élabánya abbeli kérelm ét, hogy az ottani 
bányászati és erdészeti főiskolát véglegesen ott h ag y 
ják  és hogy azt m űegyetem i jellegre fejlesszék ki. 
Van szerencsém  tisztelettel értesíteni, hogy legbensőbb 
hitom és m eggyőződésem  szerin t a vidéki városokat, 
különösen pedig azokat, am elyek exponált nem zetiségi 
helyzetükben különösen kulturm issziót teljesítenek, az 
állam nak tám ogatnia kell. Az önök kívánsága, hogy a 
bányászati és erdészeti akadém ia kérdése végre 
nyugvópontra jusson, teljesen m éltányos. K ötelessége 
a korm ánynak e tekintetben határozottan nyilatkozni.

Nem ism erek a magam részéről indokot, am ely az 
akadém iának m áshova való áthelyezését kívánatossá 
tenné. M indenesetre szükségesnek tartom  azt is, hogy 
lehetőleg az akadém ia m űszaki téren kifejlesztessék. 
Ott, ahol és am ikor lehot, ügyüket készséggel fogom 
tám ogatni, sajnos azonban a mai alkotmányellenos 
közállapotaink mellett, ezidőszerint alig lesz alkalmam, 
hogy Selmec- és Bélabánya érdekeiért m agam at expo
náljam. Ila  majd fordul a kocka, ha ism ét helyreáll 
hazánkban a norm ális alkotm ányos viszony, akkor 
kész örömmel fogom ügyüket saját hatásköröm ben, 
szerény tehetségem ből tám ogatni.u

Óvári Ferenc veszprém i országgyű lési képviselő  
a m em orandum ra a következőket v á la sz o lta :

„Igen tisztelt Polgárm ester u r ! Selmec- és Béla
bánya sz. kir. bányavárosok jogos kérelm ét minden 
tekintetben indokoltnak '.találva, csekély erőmhöz és te 
hetségem hez képest a lognagyobb készséggel tám o
gatom .“

Az országos magyar bányászati és kohászati egyesület
budapesti osztálya május hó 20-án délután 4 orakor 
Cséti R óbert tag társának  m eghívás i  folytán a M agyar 
A célárugyár r.-t. gyártelepén (V Váci ut 95. sz. a.) 
havi ülést tart.

Üzem fokozás a lámpási bányában. Pécsről irja tudó
sítónk : A város tulajdonát képező, bérbeadott lámpási 
szénbányában az elmúlt évben még csak 167.000 m éter
m ázsát tett a term elt szén. A folyó évben a bánya 
vezetősége teljes biztonsággal számit arra, hogy te r
melt szénm ennyisége el fogja érni a 250.000 m éter
mázsát, mely term elés m ár jórészt el is van helyezve. 
A term elés nagyobb mérvű fokozásának egyedüli aka
dálya, hogy a m unkásviszonyok a lehető legkedvezőt
lenebbek, am ennyiben különösen a R uhr vidéki német 
bányák folyton csábítják a m unkásokat és m ostanában 
is 60 m unkás ment el a lám pási bányákból a Euhr 
vidékére, bár a kereseti viszonyok biztosítják a jó 
m unkásoknak a tisztességes m egélhetést. A m unkás
hiány érezhető az egész pécsi szénvidéken, mely akár 
több ezer m unkással is többet foglalkoztathatna, oly 
nagy  mérvben em elkedett a szénszükséglet és a kitűnő 
pécsvidéki szén iránt való kereslet.

Pályázat. A nagyági m. kir. bányam ű-igazgatóság Ferenc 
József altáró bányaosztályánál, Fclsőcsortós állom ással bánya
orvosi á llásra pályázatot hirdet.

Üzemmegszüntetés a trieszti sóbányákban. Trieszti 
tudósítónktól vesszü k  a hirt, hogy a trieszti állam i 
sóbányák üzem ét a legközelebb i jövőben  teljesen be 
fogják szüntetni. A b eszüntetés oka állítólag az, hogy  
a sóbányák, m elyek évszázadok  óta vannak üzem 
ben, ma már egyáltalában nem  jövedelm eznek.

Az Első cs. kir. szab. Dunagőzhajózási Társaság  
közgyűlése. Az Első cs. kir. szab. Dunagőzhajózási 
T ársaság  m ájus hó 31-én délelőtt 10 órakor Becsben, 
a bécsi, kereskedők testületének nagyterm ében (IV 
Schw arzenbergplatz 1G. szám alatt) fo^ja m egtartani

FELTEN ÉS GUILLEAUM E
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

B U D A P E S T , V. k e r ü le t ,  V iz a fo g ó  1460. szám .
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idei rendes közgyűlését. A szavazásra jogosult rész
vényesek belépőjegyeiket m ájus hó 23 ától fogva a 
társu lat szám fejtőségében Wien, III., H intere Zollamts- 
strasse 1. szám alatt vehetik á t ;  ahol a íüntomlilctt 
naptól fogva m egtekinthető vagy átvehető a közgyűlés 
napirendje, a fo’.ügyelő-bizottsíg  által felülvizsgált 
zárószám adás és az üzleti jelentés is. A részvényesek 
önálló indítványait a közgyűlés csák abban az esetben 
tárgyalhatja, ha azok legalább 14 nappal előbb a nap i
rendre való kitűzése végett az igazgatótanácscsal k ö 
zöltettek. A m eghatalm azáshoz szükséges űrlapokkal 
a társulat szám fejtésébe szolgál. A részvényesek sz a 
vazati jogát az alapszabályok 18. és 11). §-ai szabá
lyozzák.

A kudsiri uj vastelepek. A múlt héten egyes fővárosi 
lapok hasábjain oly hirek jelentek meg, amelyek sze
rint A lsó-Fehérm egyébon, K udsir község határában, 
köivetlcu  a k incstár által lefoglalt vasterűletek mögött, 
nagy vastelepeket találtak volna és m integy tiz négy
zetkilométer területet zártkutatoiányilag le is fog altak 
s rövidesen m egkezdének a föltáró m unkálatokat, 
amelyekbo tetemes befektetéseket is fognak eszközölni. 
Érdeklődtünk a h ir valódisága iránt és illetékes helyről 
arról értoiitonek most, hogy a hírből egy szó sem 
igaz. A hir a környékbelieket lepte m eg^ legjobban, 
ilyen telepekről arrafelé senkinek nincs tudomása, 
am inthogy ilyenek ott nincsenok is.

Esztergom kőszénbánya szerződése. Miként tudósí
tónk jelenti, Esztergom  szab. kir. város legutóbb 
bérbeadta az Esztergoni—Szászvári kőszénbánya rész
vénytársaságnak kőszénkutatási jogait és az erre vo
natkozó szerződés-tervezetet a város közg}áilésének be 
is mutatta, melyet az jóváhagyólag tudom ásul is vett. 
Ur. Zwilling er Ferenc városi képviselő a közgyűlésnek 
ezt a határozatát megfelebbezto, mert nem találja biz
tosítottnak a város érdekeit és felobbezésében nyom a
tékosan rám utat arra, hogy a szerződés egyáltalában 
nem alkalm as arra, hogy annak alapján a város a 
társaságot tényleg a bányam üvolésro szoríthassa, mert 
ilyen kikötés a szerződésbe főivé ve nincsen, do n in
csenek intézkedések a fúrásra  nézve sem, pedig az 
egész terület értéke és jövője a helyesen lefolytatott 
kutatástól függ. A felebbezés különben a következő 
főbb pontozatoknak fölvételét kivánja a szerződésbe :

1. A ku tatás helyét, illetve helyeit a szab. kir. város 
és tá rsaság  közösen állapítják  meg. A m ennyiben erre nézve 
a felek között nézeteltérés lenne, az ezen szerződésben m ár
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m eghatározott módon alakítandó szakértői tanács állapítja 
m eg a i'urás helyeit.

2. A i’urás az A dria tenger színétől szám ított 203 m éter 
m élységig te rjed jen ; joga legyen azonban a városnak arra, 
hogy az öt lyuk köziil három nak m élységét akkép határozza 
meg, hogy a fúrás a fenti m élységen alul is egész a mész- 
ré tegig térj e dj e 11.

3. A bányászat m egkezdendő m ihelyt a bányászatra 
alkalm as szénterületet talál a társaság . Azt, hogy a talált 
te rü let a bányászatra  alkalm as-e, azt a város és a tá rsaság  
közösen állapítják meg. A m ennyiben a felek között nézet
eltérés m erül fül, a íünti első pontban leírt szakértői tanács 
alkalm azandó ; jogában áll ehelyett a városnak a bányakapi
tányság  szakértő jét is alkalm azni és annak vélem ényét fo
gadni el. A m ennyiben ékké]) a szénterület bányászatra  a lkal
m asnak je len tetnék  ki, úgy köteles a társaság  a bánya- 
törvényben előirt bányanyitáshoz szükséges kérvény t ha la
déktalanul, de legkésőbb 3J nap alatt a bányakapitánysághoz 
benyújtani.

4. A társaság  m agára vállalja az- ezen szerződésijei ki
folyólag a városra  kivetendő m indennem ű adót, pótadót, ille
téket és dijat. íg y  tehát a kereseti adót és já ru léka it is. A 
városra kivotendő jövedelm i adót azonban a város fogj“ 
viselni.

Mindezen pontok a szerződésnek oly szükséges, sőt 
lényeges részei, hogy ezek nélkül a szerződés a városra 
nézve nem já r  azzal az előnnyel, am ely eselleg m ás tá rsa 
ságok által föltétlenül elérhető volna. Különösen az első 
három  pont bevétele föltétlenül szükséges, m ert ezek nélkül 
a kutatás és bányanyitás teljesen ki volna szolgáltatva a 
társaságnak s a váuos nem nyerne mást, m int a csekély há
rom évi ku tatási dijat. U gyanis a tá rsaság  teljesen önkénye
sen já rh a t' a el, m ert ott fúrna, ahol akarna, esetleg ahol 
m ár előre tudja, hogy 20—25 m éternyi m élységbon mész- 
rétogre talál. A ku tatás helyének m egállapításába tehát a 
városnak föltétlenül be kell folynia, m ert ezen alapszik az 
egész szerződés kom olysága. Ha ez be nem kerü l a szer
ződésbe,v ngy a tá rsaság -bárm iko r d iszkred itálhatja  a te rü 
letet, am ely esetben a város előnyös szerződést soha többé 
nem köthet.

U gyanez áll a fúrás m élységére nézve is.
Épp ily fontos az is, hogy a város befolyjon annak 

m egállapításába, hogy a talált szénterülct a bányászatra  
alkalmas-e, m ert ezen kérdés a bányatörvény szerin t csak 
akkor kerül a bányakapitányság  elé, ha  a tá rsu la t a bánya- 
nyitási kérvényt benyújtja. Már pedig  a rra  igenis kell a 
város kezében valam ely fegyvernek lenni, hogy ezen k é r
v é n y  benyújtására  a társaságot rászorítani lehessen.

Az adók áthárítására  m inden m odern szerződésben 
bennfoglaltatik és a városnak évi ^000—10000 korona jöve
delm et jelent.

Ezek m ellett kívánatos volna a következő ̂ p o n t föl
vétele is.

5. A társaság  köteles a város ellenőrzési dijának m eg
térítéseképpen minden év m ájus elsején 1000 korona, azaz 
egyezer koronát a város pénztárába beíizetni.

E rre  azért volna szükség, m ert a városnak szakértőket 
is kell alkalm aznia a tá rsaság  üzem ének és a könyveinek 
m egvizsgálására. M ár pedig m éltányos dolog, hogy ezek 
lizetése és dijazása a város által ugyan, de a tá rsaság  hozzá- 
já ru lásával törtónjék.

B á r y a t á  s g y ü 'ések. Az abrudbányai bányabiztosság a 
hunyadm egyei Boicza községben bányászkodó „Szfrcgyel 
Szent A ndrás“ - cégii bányatá rsu la t eddigi igazgatójának, 
Láng János boiezai lakosnak ism eretlen helyre  való távo
zása folytán igazgatóválasztás céljából folyó évi jun ius hó 
í). napjának d. e. 10 órájára a bányabiztosság hivatalos 
helyiségébe rendkívü li tá rsgyü lést rendel. — U gyancsak 
társgy iilést h irdet a Felsői un koj községben bányászkodó 
,,Fölső L unkoji Szent H árom ság“ cégii bányatá rsu lat igaz
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gatójának köreim ére jun ius lió 10-ére. Ezen ársgy ülésen 
az igazgatóválasztás, a hányt üzem ének m egállapítása, 
társulato t terhelő adósság m ikénti iizeté inditv;'
szerepelnek a tárgysorozaton.

Hasonló tárgysorozattal ugyancsak  jun iu s 10-é 
délu tánján  lesz társgy  ülése a V erespatak  községben 
Csetátye hegyben bányászkodó „Szent József ^elia" 
bányatársu latnak .

A m uraközi p e tro ’eum . Lapunk múlt szám ában  
m egem lékeztünk azokról a differenciákról, am e
lyek Singer V ilm os és az angol Oil szindikátus 
között a muraközi zártkutatmányok optiója tekinteté
ben támadtak és hiteles értesü léseink  alapján m eg
írtuk azt is, hogy ez az optió aligha lesz a jövőben  
m eghosszabbítva. E gyes lapok m ost arról adnak hirt, 
h ogy ugyanez a tröszt m ost M uraszerdahely környé
kén területeket szerzett, ahol több szerencsével d ol
gozik, mint Szacsalon , ahol tudvalevőleg nem na
gyon  öm lik a petróleum  és hogy szakkörökben el
terjedt hirek szerint a kutatások itt sikerrel k ecseg 
tetnek, sőt állítólag már sikerült is az angoloknak  
nagyobb mennyiségű olajat fölhozni az uj tárnákból. 
Érdeklődtünk a d o log  iránt, de azok a b izonyos  
szakkörök sem m it sem  tudnak a dologról, legkevésb bé  
arról, hogy a petróleum  már m eg is van. Az igaz, 
hogy a Singertől optióba birt területeken egyidőben  
már elég  szám bavehető m ennyiségben  találtak kő
olajat az angolok, de ez nem volt annyi, am ennyit 
rem éltek. A London-O il szindikátusnak m indenesetre  
érdeke volt m egszerezni azokat a területeket, am elyek  
szom széd ságáb an  vannak Singer Vilm os zártkuíat- 
m ányainak, am ikor a Singertől^ birt optióra tovább  
nem szám íthat. D e h ogy már talált ia- volna azokon  
petróleum ot —  arról egyelőre nem tud senki.

A kőszénszállitások panamistái. Igen sokszor előfor
dult, hogy egyos m űszaki kereskedők a hatóságok és 
kincstári intézetek szám ára történt szállításoknál a 
szám lákra olyan iparosok novét írják, akiknek semmi 
közük a szállított cikkekhez. Eni:ek folyam ánya azután 
az, hogy sok külföldi eredetű áru t csem pésznek be a 
közszállitásokba, de emellett a rosszhiszem űen m eg
nevezett iparost m e^gyanusitásnak is kiteszik az ollen- 
őrzp hatóságok előtt. E rre  való tekintettel a m agyar 
Vas- és Fém iparosok Országos Szövetsége legutóbb 
m ogtartott ülésén elhatározta, hogy ezeket a vissza
éléseket a kereskedolem ügyi m inisztérium  tudom ására 
hozza és felkéri a Kereskedeln.i Múzeumot, hogy a 
közszállitások ellenőrzése alkalmával minden megne- 
vezett iparoshoz intézzen kérdést arra  nézve, hogy a 
nevével megjelölt árucikk tőle szárm áz k e.

Kutatás a beremendi cseppkőbarlangban. A Mecsek 
Egyesület barlangkutató osztálya a múlt héten tartott 
kil átást Berem cnden, a Tauszig féle kőbányában fe l
fedezett cseppkőbarlangban. Az egy’csii'ct részéről

Mattyasovszky Jakab  geologus, Malicska József gépész- 
mérnök, Myskovszky Emil bányafelügyelő, Kiss Józ*ef, 
a M. E. titkára jelentek meg, akiket Róna Jenő, a pécsi 
múzeum őre kalauzolt. A kutatók m egállapították, hogy 
a barlang 30—32 m éter mély és a fenekén egy 9 méter 
hosszú és 8 méter széles tó van, melyne* partján 
szebbnél-szebb cseppkövek láthatók. Körülbelül 20 m é
ter mélység-ben egy 6 m éter hosszú és másfél méter 
széles óriási nagyságú  cseppkövet találtak. A m eg
jelent bizottságot m indenképpen kielégitelte a geologiai 
kirándulás eredm énye.

Az Ipari szabadalmakat terjesztő és értékesítő rész
vénytársaság igazgatósága felhívja részvényeseit, hogy 
a jegyzett részvények névértékének hátralékos 70%  át 
az alapszabályok 3. §-a ét tőimében 30 napon belül a 
társaság  pénztáránál (V kerület, K lotild-utca 22. sz.) 
fizossék be.

Száliitáso'i. A győr—sopron—obenfurti vasú t az 1914. 
évi jan u ár hó 1-étöl szám itott 3 év alatt, tehát 191G. év 
végéig évenkint körülbelül 15.000 tonna, összesen körü l
belül 45.000, azaz negyvenötezer tonna mozdony tüzelés re 
alkalm as kőszén, vagy évente körülbelül 5.000 tonna kőszén 
és 15.000 tonna barnaszén, összesen 15.000 tonna kőszén ós
45.000 tóm-a barnaszén szá l'itá fá ra  pályázatot h irdet. A pá
lyázatok m ájus 22-ig nyú jtandók  bo a soproni üzletigaz
gatósághoz.

Szén és pirszén  szállítására h irdet pályázatot a belgrádi 
szerb k irá ly i állam vasutak gazdasági oszo lva . A szükséglet 
8.500 m éterm ázsa kovács-szén, 1.450 m ótirm ázsa darabos 
pirszén és 1.100 m éterm ázsa apró pirszén. Pályázali h a tá r
idő május 'M., a szerb ki rá yi á lam vasutak  igazgatóságához.

Porosz szén szén szállítására a budapesti posta- és 
áv irdaiga/gatóság  pályázatot hirdet. Pályázati határidő  
UlH jun ius 7 d. e. 10 órája.

Közgyűlések. 4̂ Magyar acélárugyár részvénytársaság 
május hó 28-án délután tartja  meg B udapesten tizen
hetedik rendes közgyűlését. Mérleg számlája. Vagyon: 
Ingatlanok és fölszerelések 1,833.497 K 30 f., ny ers
anyagok és gyártm ányok 324.944 K 49 f., pénzkészlet
0.396 K 22 f., értékpapírok és óvadékok 9.539 K 50 f. 
cselekvő váltók 23.225 K 32 f., adósok 054.458 K 49 f., 
összesen 2,852.001 K 32 f. Teher: Részvény tőke
1,000.000 K, értékcsökkenési ta rta lékalap : áthozat 
1911 decem ber 31 ről 1,197.411 K 69 f., leírások 1912 
decem ber 31-én 49.297 K 25 f., tartalékalap 65.000 K, 
kifizetetlen osztalékok 1.200 K, hitelezők 378.770 K 
OS f.-, tiszta nyereség a folyó évben 157.910 K 68 f., 
nyereségáthozat az tlőző évről 2.471 K 02 f., össze
sen 2,852.001 K 32 f. Eredmény számla. Tartozik K e
zelési költségek 101.506 K 57 f., igazgatósági ju talék  
az 1912. évre 17.545 K 63 f., felügyelő-bizottság tisz- 
telotdija az 1911. évro 2000 K, nyugdíj-járulékok 
0505 K 90 f., adók és illetékek 35 007 K 13 f., kam a
tok 0702 K 44 f., leírások ingatlanok és fölszerelések 
értékéből 49.297 K 25 f., tiszta n y e re sé g : nyereség  a 
folyó évben 157.910 K 08 f., nyoreségáthozat az olőző 
évről 2471 K 02 f., összesen 439.666 K 62 f. Követel

Blackman
ventilátorok, 
exhaustorok, 
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szárító, szívó 
berendezések Mf*

Magyar Szellőző Műveli
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N yereségáthozat az előző évről 2471 K 02 f., bruttó 
nyereség  437.195 K 60 f., összesen 439.666 K 62 f.

A „Hazai automobil részvénytársaság“ május hó 
24-ik napján délután 4 órakor Budapesten, a tarsaság  
helyiségében tartja  rendes közgyűlését. M érlegszámla. 
Vagyon : Pénztár 26.525 K 70 f, automobil 159 915 K, 
áru 24.247 K 88 f, értékpapír 207.474 K, adódok 775.973 
K 08 f, váltótárca 9200 K, óvadék 6510, gam go építke
zés és beruházás 26.250 K, garage m egváltás 46 840 
K, berendezés 41.837 K 01 f, részesedés érdekeltsé
geinknél 66.180 K, kétes követelések 5726 K 71 f, 
veszteség 186 711 K 07 f, összesen 1,583.390 K 45 f. 
T e h e r : Részvénytőke 1,000.000 K, hitelezők 466.290 
K 48 f, N yugdíjalap 5475 K 98 f, elfogadvány 28.150 
K, részvénykibocsátási illeték 4500 K, értékcsökkenési 
tartalékalap 21.500 K, kocsi leírási tartalék 6900 K 79 
f, átm eneti tételek 50.573 K 20 f, összesen 1,583.390 
K 45 f. Veszteség- és nyereségszám la. V esz te ség : 
H ázbér 14.17ÍTK 99 f, tiszti fizetés és lakbér 59.547 K 
04 f, biztosítás 2624 K 44 f, költség, adó, H eték 
105.041 K 76 f, tiszteletdijak, tantiem ek 25.972 K 86 f, 
gum m ijavitás 2178 K 33 f, értékpapír árfolyam csökke
nés 10.148 K 61 f, veszteség áthozat múlt évről 4694 
K  97 f, toher autofuvarozás 6747 K 79 f, beruházás 
és berendezés leírása 25.869 K 43 f, kétes követelé
sekből leírás 5726 K 71 f, összesen 262.726 K 93 f. 
N yereség : Automobil 16.485 K 30 f, áru 37.147 K 09 
f, kölcsönkocsi 11.4S9 K 32 f, garage 4208 K 58 f, 
műhely 2009 K 28 f, nyereségrészosedés érdekeltsé
geinek alapján 4676 K 29 f, 'Veszteség 186.711 K 07 
f, összo-en 262.726 K 93 f.

Ü(h ös rendelkezés. Régi bajt van hivatva orvosolni 
a pénzügym inisztérium nak egy legutóbb kiadott ren 
deleto. E gyes bányatárspénztárak , sőt — valljuk be — 
azoknak nagy része alapszabályaiban a venerikus be
tegek segélyezésére vonatkozólag kivételes intézkedé
seket tartalm aznak, am elyek közül különös figyelmet 
érdemel az az intézkedés, mely szerint az ilyen bete* 
gek táppénzben nem részesülhetnek. Ezek az intézkedések 
egyenesen fittyet hánynak a hum anizm usnak és 
emellelt megvan az a hátrányuk, hogy éppen nem 
szolgálják azt a célt, amit tulajdonképpen eiérni akar
nának, mert a betegsegély m egvonása rendszerint a 
betegségnek elfajulását és ezzel annak elterjedését 
eredm ényezi. A pénzügym inisztérium  ezekre hivatkozva, 
m ost rendeletben intézkedett arról, hogy a bánya- 
kapitányságok a kerületükbe eső társpénztárak alap
szabályait vizsgálat alá vegyék és hassanak oda, hogy 
a venerikus betegek segélyezésére vonatkozó ilyen 
kivételes intézkedések az egyes társpénztári a lapsza
bályokból teljesen kiküszöbőltessenek

E vonási határozat. A zalatnai bányakapitányság közhírré 
teszi, liogy m iután a H unyadm cgye algyógyi já rá s  Tekerő 
községben a Fericsel hegyben bányászatra  a laku lt Zapodie 
cégű bányatársaságnak  Zapodie védnéven arany-ezüstre ado
mányozott, k islia tárnak  üzeme hivatalos adatok szoriut 
bányahatósági engedély nélkül m ár hosszabb ideje szünetel 
és mivel sem az üzem  m egindítására vonatkozó első ós 
m ásodfokú büntetés nem  já r t eredm énnyel, a kir. bánya- 
kap itányság  az általános bányatörvény 243. §-a alapján 
következetes üzemclh anyag olásért a föntnevezett bányatársaság1 
k isbányahatárának  elvonását kim ondja. Amiről a bánya- 
társaság1 részbirtokosait értesíti ós fölhívja, hogy a 120 ko
rona b írságot végrehajtás terhe alatt fizesse be.

K  KÜLFÖLDI HÍREK. ^
A sziléziai szénpiac. A breslaui konzulátus je len 

tése szerin t az üzletm enet m árcius havában rendkívül 
kedvező volt. A szükséglet nem csökkent s igy a 
kereslet sem hanyatlott, m int a megelőző évekbon a

tavasz kezdetén. A m egrendelések különösen az ünno- 
pek előtt igen nagyok voltak, am inek m agyarázata 
abban rejlik, hogy Felsősziléziában sztrájk készült. 
(Ez a sztrájk ki is tört és lapunk zártáin* niég m indig 
tart. — Szerk.) A fogyasztók anélkül is élénken é r
deklődtek áru iránt, ez az érdeklődés azonban a 
sztrájkbizottságoknak m árcius havi ülésezései követ
keztében még fokozódott is, úgy' hogy sokkal na
gyobb m egrendeléseket adtak fel, m int rendesen. 
A bányák igyekeztek term elésüket fokozni, hogy az 
emelkedő szükségletet valahogy kielégíthessék, még 
pedig annyival is inkább, m ert még a fennálló köte
lezettségeknek sem tudtak teljesen megfelelni s több 
szállítm ánnyal m aradtak hátralékban. A külföld is n a 
gyobb igényekkel lépett fel. M agyarország és A usztria 
szintén többet vásárolt és szállított el, m iután az á ru 
torlódás az oderbergi állomáson m egszűnt.

Az angol szén értékem elkedése. Hiteles adatok szerint 
az Angolországból exportált szénnek, koksznak és bri
kettnek tonnánkénti átlagos értéke 1913. év m árciusában
13 Schilling 9 8  d. volt. Az 1912. év ugyanazon havá
ban 13 Soh 8*2 d ; mig az 1911. év m árcius havában 
csak 11 Sch. 4*9 d. Ez év áprilisában az exportált 
szén, koksz és brikett 6,605.217 tonna volt 4,670.153 
angol font é rték b en ...

X. Y. 7- N évtelen levelekre nem  válaszolunk. Tessék a 
k é rd és t jeligére  vagy szám a la tt feltenni s ha látn i fogjuk, 
hogy Ön akár m int előfizetőnk, akár m áskép nexusban  áll 
lapunkkal, a legnagyobb készséggel teszünk  eleget óhajának.

5 ?  DEUTSCHER BERICHT. K
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT.

Staatliche Arbeiten. A us P écs w ird uns g e 
schrieben : Z w ecks weiterer E rsch liessu ng der 
K ohlenlager in den staatlichen K ohlengruben von  
K om ló wird die A bteulung mehrerer Schächte erfor
derlich. O bzw ar für d iese  Schachtbauten im Détail 
ausgeführte Projekte von  ersten Fachleuten , d ie  
dafür viel G eld, M ühe und Zeit geopfert haben, 
Vorlagen, nim m t der Staat das Risiko auf sich und  
lässt d iese  Arbeiten von  seinen  N ichtfachleuten  
in eigener Regie ausführen. D ie  F o lge davon ist, 
d ass d ie Arbeiten nur schw er und langsam  vor
wärts schreiten und ein grösser T eil d es G eldes für 
unnütze V ersuche au sgegeb en  w erden  m uss. Zum  
S ch lü sse  wird sich  der Staat doch gen ötigt sehen , 
einen Fachm an herbeizurufen, der d ie Schäden re
pariert und die Arbeiten zu E nde führt. (W ier bem er
ken dazu, d ass hier die V erhältnisse bei einem  
Flöze von  12 m M ächtigkeit und einem  Einfall
w inkel von 35° sehr gü n stig  liegen . D . Red.) Hier 
zeigt e s  sich  w ieder einm al, d ass unter dem  R egim e  
W ekerle doch  praktischer und zielb ew u sster gear
beitet wurde. Es wäre zu w ün sch en , d ass die 
Arbeiten rasch und fach gem äss vo llend et w ürden, 
dam it die K ohlenförderung je eher vonstatten g e
hen kann.

Szakiskolát végzett, nagy  gyakorlatta l biró egyén 
akár külszíni, ak ár m ély m űvelésnél

BÁN YA VEZETŐ I
állást keres. „Törekvő" jeligés leveleket kiadóba kér.

Julius Pintsch, berlini cég 34755. számú 
9fK áb eB k ap c9olás v a sú ti v o n a to k  e le k tr o m o s  

v e z e té k e ih e z “
cimü m agyar szabadalom  tulajdonosa, szabadalm ának 
gyakorlatbavótclc céljából belföldi gyárosokkal összeköt
te tést korcs, esetleg szabadalm át eladja vagy gyártási 
engedélyeket ad. — Bővebb fölvilágositással szo lgái: 

K alm ár J .f s z a b a d a lm i ü gyv ivő irod a  
Budapest, VII. Rákóczi-ut 44. sz.


